
 

1 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO - GUARDIA COSTIERA -   
CETRARO 

(Via Porto n. 13.  - Tel. 0892 971415 - E-mail: uccetraro@mit.gov.it  – P.E.C. cp-cetraro@pec.mit.gov.it  - Sito Web: www.guardiacostiera.gov.it/cetraro) 

 

 

LAVORI DI RIPRISTINO SCOGLIERE DANNEGGIATE E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ – LOC. SAN 

BENEDETTO, LUNGOMARE, SAN GIACOMO, GARDO, LAMPETIA SANTA MARIA (CAVINIA)   

COMUNE DI CETRARO (CS) 

Periodo: dal 22.04.2024 al 14.06.2024 – Ditta esecutrice: Società BRUNO SERAFINO s.r.l. con sede in 

Cariati Marina (CS) Contrada Fiume Nica’ snc 

 
Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del 

Porto di Cetraro, 

VISTA  la nota nr. 4018 del Comune di Cetraro (CS) assunta al protocollo dell’Ufficio 

Circondariale Marittimo di Cetraro al nr. 3476 in data 15.04.2024 con la quale 

chiede l’emissione di una Ordinanza ex art. 59 del Reg. Cod. Nav. per 

l’effettuazione dei lavori di ripristino scogliere danneggiate e ripristino della 

viabilita’ – loc. San Benedetto, Lungomare, San Giacomo, Gardo, Lampetia e 

Santa Maria (Cavinia) agro del Comune di Cetraro (CS); 

VISTA  l’autorizzazione demaniale marittima n. 02/2024 rilasciata in data 12.04.2024 dal 

Comune di Cetraro con validità limitata nel tempo e precisamente per il periodo 

dal 22.04.2024 al 30.09.2024; 

VISTO il Nulla Osta permanente ai soli fini marittimi nr. 58154/N/ES-

SEZAVURNAVMARINASUDTA del 30.12.2014 del Comando Marittimo SUD di 

Taranto che riguardano gli eventi minori che interessano una zona di mare entro 

2 (due) miglia dalla costa; 

RAVVISATA  la necessità di disciplinare il corretto svolgimento dei lavori in parola, garantendo 

la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita umana, nonché la 

pubblica e privata incolumità, al fine di prevenire possibili danni a persone, cose 

ed all’ambiente circostante, nel superiore interesse pubblico; 

VISTA  l’Ordinanza di quest’Ufficio Circondariale Marittimo nr. 40/2011 emessa in data 

24.10.2011, relativa alla disciplina generale dei lavori finalizzati alla difesa 

costiera quali costruzione, ripristino e protezione dei litorali, realizzazione di 

barriere soffolte, nonché lavori di ripascimento arenili;   

CONSIDERATO che la gestione del demanio marittimo è in capo alla Regione ed agli Enti Locali, 

e ad essi sono attribuite le relative funzioni amministrative; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18.07.2005, nr. 171 ed il Decreto Ministeriale del 

29.07.2008 nr. 146, rispettivamente Codice sulla Nautica da Diporto ed il relativo 

Regolamento di attuazione; 

VISTA  la Legge 10.12.1977, n. 1085, ratificante il Regolamento Internazionale per 

prevenire gli Abbordi in Mare (COLREG 72);  

mailto:uccetraro@mit.gov.it
mailto:cp-cetraro@pec.mit.gov.it


 

2 

 

VISTI gli artt. 17, 30, 81 del “Codice della Navigazione” e l’art. 59 del relativo 

Regolamento di esecuzione; 

 

R E N D E  N O T O 
 

che dal giorno 22.04.2024 e sino al giorno 14.06.2024, la Società BRUNO SERAFINO s.r.l. con 

sede in Cariati Marina Contrada Fiume Nica’ s.n.c., eseguirà lavori di ripristino scogliere 

danneggiate e ripristino della viabilità, mediante l’utilizzo di mezzi meccanici indicati nella richiesta 

di emissione dell’Ordinanza citata in preambolo e, precisamente, nei punti di coordinate 

geografiche riferite al sistema WGS 84 di seguito elencati e meglio evidenziati nello stralcio 

planimetrico allegato (all.1): 

 

COMUNE DI CETRARO- Lungomare NORD Lampetia 

punto 1) lat. 39° 32’ 06,20’’ N – long. 015° 54’ 32,51’’ E; 

punto 2) lat. 39° 32’ 05,41’’ N – long. 015° 54’ 31,33’’ E; 

punto 3) lat. 39° 32’ 12,58’’ N – long. 015° 54’ 23,53’’ E; 

punto 4) lat. 39° 32’ 13,68’’ N – long. 015° 54’ 25,21’’ E. 

 

COMUNE DI CETRARO- Zona “Mulini” 

punto 1) lat. 39° 31’ 10,43’’ N – long. 015° 55’ 54,25’’ E; 

punto 2) lat. 39° 31’ 10,38’’ N – long. 015° 55’ 50,59’’ E; 

punto 3) lat. 39° 31’ 12,83’’ N – long. 015° 55’ 47,92’’ E; 

punto 4) lat. 39° 31’ 14,33’’ N – long. 015° 55’ 50,22’’ E. 

 

O R D I N A  

Articolo 1 

Generalità 

A far data dal giorno 22.04.2024 e sino al giorno 14.06.2024, nelle aree interessate dai lavori di cui 

sopra, sono vietate: la pesca, la navigazione, la sosta/ormeggio delle imbarcazioni e dei natanti di 

qualunque tipo e qualsiasi altra attività attinente l’uso pubblico del mare non espressamente 

autorizzata da questa Autorità Marittima.  

In aggiunta ai divieti di cui al punto precedente, è inoltre raccomandato di: 

 

a) prestare la massima attenzione ad eventuali richiami da parte delle maestranze operanti e 

procedere con estrema cautela ed alla più bassa velocità possibile in base alle caratteristiche 

evolutive del mezzo nautico e comunque nel rispetto dei limiti di velocità di cui alla Regola 6 

della sopra citata COLREG 72; 

b) far uso di apposito servizio di vedetta inteso ad individuare con esattezza la posizione e gli 

eventuali elementi di movimento dei mezzi impegnati nei lavori. Nel caso di possibile eccessivo 

avvicinamento a questi, le unità estranee alle operazioni dovranno attirare l’attenzione delle 

maestranze impegnate nei lavori, anche con l’ausilio di segnali sonori, al fine di concordare la 

manovra da effettuare, fermando il proprio moto qualora sussistono dubbi sulla manovra da 

effettuarsi o potenziali pericoli di collisione; 

c) ove in possesso di apparato radio VHF, effettuare preventivi contatti sul canale 16 VHF o al 

numero di telefono 0982.971415 (Sala Operativa di Circomare Cetraro);  

d) non attraversare per nessun motivo lo specchio acqueo limitrofo all’area interessata dai lavori ed 

osservare le indicazioni che dovessero essere date dal personale operante o dall’Autorità 

Marittima. 



 

3 

 

 

Le presenti prescrizioni non si applicano ai mezzi ed al personale della Guardia Costiera, delle 

Forze di Polizia, alle unità di soccorso o di emergenza e alle altre pubbliche amministrazioni 

competenti, nonché ai mezzi eventualmente impiegati dalla ditta esecutrice che procederanno con 

la massima cautela, segnalando sempre la propria presenza.  

 

Articolo 2 

Prescrizioni per il Comune di Cetraro, per l’Ufficio Direzione Lavori, per la Ditta Appaltatrice 

e per il personale a vario titolo impiegato nei lavori 

Le aree oggetto dei lavori, a cura ed onere del Comune di Cetraro, dell’Ufficio Direzione Lavori, 

della Ditta Appaltatrice e del personale a vario titolo impiegato nei lavori, dovranno, risultare 

sempre correttamente segnalate con posizionamento di idonea segnaletica indicante i lavori in 

corso, onde garantire la tutela della pubblica incolumità oltre che la sicurezza fisica e la salute dei 

lavoratori, con adozione di ogni misura di prevenzione, nel rispetto delle prescrizioni del D. Lgs. n. 

81/2008 e succ. mod., del Codice della Navigazione Marittima e di ogni altra norma applicabile alla 

fattispecie di qualunque ordine e grado. 

 

Il personale impiegato nell’esecuzione dei lavori, dovrà: 

 

a) comunicare giornalmente a questa Autorità Marittima gli orari di inizio e fine dei lavori ad uno 

dei seguenti indirizzi: P.E.C.: cp-cetraro@pec.mit.gov.it E-MAIL: uccetraro@mit.gov.it  

b) operare con la massima attenzione mantenendo l’ascolto radio sul canale 16 VHF o sul 

canale di servizio concordato con l’Autorità Marittima o comunque per il tramite dei contatti 

telefonici sopraindicati; 

c) svolgere le operazioni esclusivamente in orario diurno, in condizioni di visibilità buona ed in 

condizioni meteo marine favorevoli; 

d) rispettare tutte le norme per evitare gli abbordi in mare; 

e) il Comune di Cetraro e/o la Ditta incaricata dovrà mantenere in zona un proprio mezzo 

nautico minore, con a bordo personale dipendente, al fine di monitorare le operazioni; 

f) la direzione dei lavori dovrà delimitare le zone interessate dai lavori ed apporre idonea 

cartellonistica monitoria; 

g) operare con la massima attenzione in materia di protezione dell’ambiente marino. 

 

Articolo 3 

Attività di vigilanza 

Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Cetraro - Ing. Francesco ANTONUCCIO 

ed il direttore dei lavori Ing. Alessandro PIETROPAOLO con studio tecnico in Bonifati via Ciro 

Menotti n. 7, dovranno garantire e vigilare che i lavori vengano eseguiti a regola d’arte, in 

particolare che i suddetti lavori avvengano nel rispetto delle normative ambientali in materia. 

L’esecutore degli interventi, la Società BRUNO SERAFINO s.r.l. con sede in Cariati Marina (CS), 

quale ditta incaricata dal Comune di Cetraro mantiene il formale impegno alla piena osservanza 

delle prescrizioni impartite, manlevando l’Autorità Marittima da responsabilità di qualunque titolo 

per i danni che dovessero derivare, a persone e/o beni dei soggetti partecipanti o di terzi, in 

dipendenza dello svolgimento delle attività oggetto del presente provvedimento. 

Società BRUNO SERAFINO s.r.l. con sede in Cariati Marina (CS), in caso di variazione di mezzi e 

personale rispetto a quanto in precedenza comunicato è tenuta a comunicare immediatamente e 

prima dell’inizio dei lavori la variazione a questa Autorità Marittima. 

mailto:cp-cetraro@pec.mit.gov.it
mailto:uccetraro@mit.gov.it


 

4 

 

Al termine dei lavori l’impresa esecutrice dovrà procedere allo smantellamento della 

cantierizzazione e alla pulizia di tutti i luoghi interessati dagli stessi lavori ed entro il termine 

previsto, ivi compresa la rimozione delle attrezzature all’uopo necessarie e della segnaletica 

temporanea, ogni altro obbligo e dovere posti a suo carico in base alle vigenti disposizioni 

legislative, di qualunque ordine e grado. 

La presente Ordinanza non esime il richiedente dal possesso di ogni altro eventuale 

titolo/autorizzazione/nulla osta da rilasciarsi da parte di altri Enti/Amministrazioni, in particolare per 

la valutazione degli aspetti di carattere ambientale, ivi compresi quelli connessi all’impatto sulla 

flora, sulla fauna marina di specifica competenza di altri Enti. 

 

Articolo 4 

Sanzioni 

 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave o diverso 

illecito, incorreranno: 

a) se alla condotta di unità da diporto, nell’illecito amministrativo di cui all’articolo 53 (violazioni 

commesse con unità da diporto) del Decreto del Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, nr. 171, 

“Codice della Nautica da diporto”; 

b) negli altri casi, incorrono negli illeciti amministrativi di cui agli artt. 1164 (inosservanza di norme 

sui beni pubblici) e 1174 (inosservanza di norme di polizia) del Codice della Navigazione nonché, 

autonomamente o in eventuale concorso, nella fattispecie di reato di cui all’art. 1231 del Codice 

della Navigazione (inosservanza di norme sulla sicurezza della navigazione), salvo che non si 

ravvisi il sussistere di reati diversamente perseguibili. 

 

Articolo 5 
Pubblicità dell’Ordinanza  

 

L’Autorità Marittima è da ritenersi sempre e comunque manlevata da ogni responsabilità per 

eventuali danni che dovessero derivare a persone e/o beni soggetti partecipanti o di terzi in 

dipendenza dell’attività in parola. 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo di quest’Ufficio e del Comune in indirizzo 

ed alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/cetraro.  

 

Cetraro, lì data del protocollo elettronico 

 

 

IL COMANDANTE 

T.V. (CP) Pil. Giuseppe CASTRONOVO 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lvo n°82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/cetraro


 

5 

 

 



 

6 

 

 


		2024-04-17T18:02:23+0200


		2024-04-17T18:04:16+0200
	Cetraro
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A1D944C.CPCET_REG_ORDINANZE.R.0000007.17-04-2024




